Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE.,
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 12, - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do
Município de Viçosa do Ceará para o exercício financeiro de 2019, no
montante de R$ 204.389.324,31 (Duzentos e quatro milhões, trezentos
e oitenta e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e um
centavos), compreendendo nos termos do art. 165, § 5^., da

Constituição Federal:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município,
Órgãos, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e
Entidades da Administração Direta e Indireta;

[...]

Público Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SESSÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2®, - Fica estimada a Receita Orçamentária do
Município, em R$ 204.389.324,31 (Duzentos e quatro milhões, trezentos
e oitenta e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e um
centavos), na forma detalhada nos anexos desta lei.

Art. 3®. - As receitas decorrentes da arrecadação de
tributos, contribuições, outras receitas correntes e de capital, previstas
na legislação vigente, são discriminadas por categoria econômica

[...]

um centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários nos
anexos desta lei e assim distribuídos:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 145.566.086,12 (Cento e quarenta e cinco
milhões, quinhentos e sessenta e seis mil. oitenta e seis reais e doze
centavos); e

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 58.823.238,19 (Cinqüenta e
oito milhões, oitocentos e vinte e três mil, duzentos e trinta e oito reais

e dezenove centavos).

SESSÃO III

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art, 52. - A despesa total, apresenta por órgãos, o seguinte
desdobramento:

ORGAOS VALOR (R$)

)1-CAMARA MUNICIPAL 3.415.000,00
)2 - GABINETE DO PREFEITO 4.184.443,15
)3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 1.948.000,00